ita ut haec longitudo fere sit octuplo maior quam distantia focalis α , qua circumstantia haec telescopia non admodum commendari merentur.

COROLLARIUM 2

244. Cum primae lentis semidiameter aperturae debeat esse $x = my = \frac{m}{50}$, dig., quae autem maior esse nequit parte quarta radii minoris, quae est

$$-0,1336\alpha = -\frac{1}{8}\alpha \text{ circiter,}$$

patet capi debere $-\alpha > \frac{16m}{100}$ vel $-\alpha > 0,16m$.

Quia autem lentis secundae semidiameter aperturae esse debet

$$= \frac{9}{5}x = \frac{9m}{250} \text{ dig.,}$$

haec quoque minor esse debet parte quarta radii, quae est $-0,396\alpha$; unde esse debet $-\alpha > 0,0909m$; qui limes cum minor sit praecedente, illum observari oportet.

SCHOLION

245. Cum igitur $-\alpha$ maius esse debeat quam $0,16m$,
 statuamus $-\alpha = \frac{2}{10}m$ sive $\alpha = -0,2m$ atque sequentem constructionem pro
 telescopiis huius speciei obtinebimus,
 Constructio telescopiorum pro quacunque multiplicatione m
 lentibus ex vitro communi confectis

I. Pro lente obiectiva in digitis

$$\text{Radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} & = +3,8314m - 37,7932 \\ \text{posterioris} & = -0,1069m + 0,0564. \end{cases}$$

Eius aperturae semidiameter $= \frac{m}{50}$.

Intervallum ad lentem secundam $= 0,16m$.

II. Pro lente secunda in digitis

Distantia focalis $= +0,2880m - 0,12$.

Semidiameter faciei utriusque $= +0,3168m - 0,13$.

Eius aperturae semidiameter $= \frac{9}{250}m = 0,036m$.

Intervallum ad lentem tertiam $= +1,4400m - 2,01 - \frac{1,56}{m}$.

III. Pro tertia lente in digitis

Distantia focalis $= +0,800 - \frac{1,56}{m}$.

Semidiameter utriusque faciei $= +0,88 - \frac{1,72}{m}$,

cuius pars quarta $= \frac{1}{5}$ dig. dat semidiametrum aperturae.

Hinc ad oculum usque distantia erit

$$O = 0,8 - \frac{1,25}{m}$$

Campi apparentis semidiameter $= \frac{859}{m+1}$ minut.

Tota autem telescopii longitudo erit

$$= (-1,21 + 1,6m - \frac{2,81}{m}) \text{ dig.}$$

Ita v. gr. pro $m = 100$ erit longitudo $= 158\frac{3}{4}$ dig. sive 13 ped. $2\frac{3}{4}$ dig.

Cum igitur supra tubo unum pedem vix superante fere tantam multiplicationem produxerimus, haec telescopiorum species nunc quidem erit repudianda, etsi respectu vulgarium tuborum astronomicorum maxime foret aestimanda, cum quod nullum marginem coloratum praebat, tum vero etiam quia confusio ab apertura oriunda prorsus sit sublata. Quamobrem nobis inquire conveniet, num duabus lentibus inter obiectivam et imaginem collocandis hoc incommodum evitari possit.